REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

NS 7F0 Prot. Tirang, mé /</¢ (/2020

URDHER

Nr._// 5,date/0 . O[ 2020

“PER
MIRATIMIN E RREGULLAVE PER
PUNESIMIN E KANDIDATEVE PER NOTERE”

Né mbéshtetje t& nenit 102 pika 4 t& Kushtetutés, t& nenit 7 pika 2 t& ligjit nr. 8678, daté 14.5.2001
“Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, té& ndryshuar dhe t& nenit 8, pika 8 t&
ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”,

URDHEROJ:

I. Miratimin e rregullave mé t& hollésishme mbi punésimin e kandidatéve pér noteré, si dhe
veprimtarisé gjaté periudhés sé angazhimit si kandidat prané noterit.

2. Cdo person gé plotéson kushtet e parashikuara né shkronjat “a”, “b”, “c”, “¢”, dhe “d”, dh,
t€ nenit 5, t& ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné”, mund t&é béhet kandidat pér noter.

3. Noteri depoziton né Dhomén Kombétare t€ Noterisé dhe né Ministring e Drejtésisé njé kopje )
t¢ kontratés dhe dokumentacionin ligjor t& kérkuar pér kandidatét pér noteré, brenda 15
ditéve nga momenti i lidhjes sé saj me kandidatin pér noter.

4. Kandidati pér noter regjistrohet né regjistrin pérkatés t&¢ Ministrisé s& Drejtésisé dhe té
Dhomés Kombétare t& Noterisé dhe depoziton dokumentacionin e kérkuar, jo mé voné se 30
dité nga data e fillimit t& punés si kandidat pér noter prang njé noteri.

5. Kandidati pér noter paraqet prané Ministrisé sé Drejtésisé dhe té Dhomés Kombétare té&
Noterisé dokumentet e méposhtme:
a) 2 fotografi;
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10.

1),

12

b) Certifikate personale e marré jo mé herét se tre muajt e fundit;

¢) Kopjen e dokumentit t& identifikimit (pasaporté apo letérnjoftim ID);

d) Vértetimin nga organet e pushtetit vendor lidhur me vendbanimin;

¢) Kopjen e diplomés s& nivelit bachelor dhe diplomés “Master i shkencave” t& Fakultetit t&
Drejtésisé ose diplomé t& njésuar me t€, ose studimet universitare pér drejtési jashte
shtetit, t& njésuara ng pérputhje me rregullat pér njésimin e diplomave sipas legjislacionit
né fuqi, t& shogéruara me certifikatat e notave;

f) Formularin e vetédeklarimit t& giendjes gjygésore, i plotésuar;

g) Vértetimin nga gjykata dhe prokuroria e vendbanimit se nuk &shté subjekt né proces pér
vepra penale;

h) Kopjen e librezés sg punés;

i) Kopjen e kontratés t& lidhur mes tij dhe noterit prané t€ cilit do t& géndrojé si kandidat
pér noter;

J) Certifikatén e kalimit me sukses t& provimit t& pranimit ng formimin fillestar;

Dokumentacioni i paragitur prané Dhomés Kombétare t&¢ Noterisé dhe Ministrisé s&
Drejtésisé shqyrtohet brenda 15 ditéve nga administrimi dhe né rast se, konstatohet se
dokumentacioni nuk &shté ploté, kandidatit Pér noter i lihet njé afat 10 ditor pér plotésim.

Kandidati pér noter lidh nj€ kontraté punésimi me njé noter, i cili ka Jjo mé pak se 5 vjet
PErvojé pune si noter.

Kandidati pér noter mund t& lidhé kontraté me njé noter me moshé maksimale deri né 67
vjeg dhe me té cilin nuk &shts bashkéshort ose i afért deri ng shkallé t& dyté.

NE rast se gjaté kohés q€ personi géndron si kandidat PEr noter, noteri transferohet né njé
degé tjetér vendore ose ndaj tij jepet njé nga masat disiplinore t& parashikuara nga neni 26,
germa ¢), d), dh) té ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné”, kandidati nuk mund € géndrojé mé si
i tillé prané kétij noteri. Brenda 2 muajsh nga dita kur masa disiplinore e dhéné éshte
ekzekutuar, kandidati pér noter duhet t& lidhé kontraté me njé noter tjetér té s¢ njéjtés dege
vendore pér periudhén e mbetur dhe njé kopje té saj dérgohet né Ministriné e Drejtésisé dhe
n¢ Dhomén Kombétare t& Noterisé.

Né rast se masa disiplinore e dhéné &shte ankimuar nga noteri dhe nuk ka pérfunduar
shqyrtimi i saj administrativ ose giyqésor, kandidati pér noter do t& vijojé & qéndrojé prang
kétij noteri deri sa t& pérfundojé procesi dhe masa t& marrg formé té preré.

NE rast se gjate periudhés s&¢ qéndrimit si kandidat pér noter sémuret pér njé afat pa
ndérprerje nga 20 dité deri ng § muaj, periudha e méparshme si kandidat njihet, por koha e
qéndrimit si kandidat zgjatet pér aq kohé sa ai ka qené i sémure.

NE€ rast se kandidati pér noter ka gené i sémuré Pér nj& kohé mé & gjaté se 5 muaj periudha e
qéndrimit si kandidat nuk do t’j njihet nése éshté mé e shkurtér se | Vit, por ai ka t& drejté t&
qéndrojé si kandidat duke rifilluar pérllogaritja e afatit nga e para. Paraprakisht, kandidati vé
né dijeni dhe i paraget vértetimin nga institucionet e shérbimit shéndetésor, Ministriss s@
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13. N& rast se gjaté periudhés Q€ personi do t& qéndrojé si kandidat nuk paragitet né zyrén

14. N& rast se mungesat pa arsye jané pér njé koh& mé t& shkurter se 30 dité, ato gjate gjithé

¢ géndrimit si kandidat nuk do t€ njihet pér efekt t& konkurrimit, plotésimj i saj nuk mund t&
behet dhe ai nuk mund t& vijojé mé t& qéndrojé si kandidat prané noterit.

15. Kur nuk jang kushtet ¢ mosnjohjes sé periudhés sj kandidat sipas paragrafve t& mésipérm,
qéndrimi si kandidat zgjatet deri sa t& plotésohet afati 2-vjegar.

16. Kandidatét PEr noter qéndrojné ng zyr€ dhe nén drejtimin e noterit, ndjekin veprimtaring e

17. Né& rast se kandidati nuk e respekton orarin e parashikuar mé sipér, noterj ve né dijeni

18. N& rast se kandidati vijon t€ mos e respektojé orarin, ndaj tij merret masa e ndérprerjes s@

19. Gjaté periudhés sg trajnimit praktik prané noterit me t€ cilin ka nénshkruar kontratén,

20. Marrédhénia e punés ndérmjet kandidatit pér noter dhe noterit prané t& ciljt punon é&shté me
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21. Noteri siguron qé t& gjithé kandidatét e punésuar prané tij marrin njé trajnim t& pérshtatshém
dhe gjithépérfshirés praktik. Nén mbikéqyrjen dhe drejtimin e noterit, kandidatét fitojné
njohuri dhe aftési praktike mbi t& gjitha aspektet e veprimtarisé noteriale, mbi fushat e sé
drejtés t& lidhura me notering, si dhe njihen me rregullat etiko-profesionale t& profesionit.

22. Kandidatét pér noter asistojné noterin lidhur me veprimtariné noteriale por nuk mund té
kryejné puné ngushtésisht personale me cilésing e noterit.

23. Puna e kandidatit pér noter vlerésohet nga noteri pérgjegjés pér ¢do vit kalendarik duke
marré€ né konsideratén dhe etikén e treguar gjaté angazhimit né zyrén noteriale.

24. Vlerésimi dorézohet prané Dhomés Kombétare t&€ Noteris¢, dhe Ministrisé s& Drejtésisé jo
mé voné se 31 janari i ¢do viti.

25. Brenda 30 ditésh pas pérfundimit t& periudhés 2-vjegare, noteri jep mendim me shkrim
lidhur me afiésité profesionale. Ky mendim i dérgohet i mbyllur né zarf Ministrisé s&
Drejtésisé e cila e depoziton né dosjen e kandidatit. Ministria e Drejtésisé i jep té interesuarit
konfirmimin e periudhés sé& qéndrimit si kandidat pér noter.

26. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohen Ministria e Drejtésisé, Dhoma Kombétare e Noterisé,
noterét dhe kandidatét pér noter.

27. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protokollit pér marrjen e masave pér njoftimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.
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